81

令和6年度 青森県県土整備部優良工事表彰

別紙様式（第4条関係）

受賞コメント

工事写真等

推薦理由

工事の概要

工事名

受注者名

工事場所 請負金額

工期 成績評定点

完成年月日 推薦公所

主任（監理）技術者 総括監督員

工事内容
主任監督員

監督員

この度は、栄誉ある県土整備部優良工事表彰を賜ります、誠にありが
とうございます。ご指導いただきました監督職員の皆様をはじめ、ご
協力いただきました関係各位の皆様には、心から感謝とお礼を申し上
げます。

今回の受賞を励みとし、安全第一を掲げながら、更なる施工品質と
技術の向上、また地域の安全・発達に貢献できるよう精進してまいり
ます。

今後ともご指導ご鞭撻ほど、よろしくお願い申し上げます。 代表取締役

敦賀 鉄正
主任技術者

長内 勝弘

４災第１９１号 磯松川河川災害復旧工事

五所川原市磯松1号地内

長内 勝弘

令和5年4月1日～令和6年3月29日

復旧延長L=87.70m、河川土工N=1式
法覆護岸工N=1式、構造物撤去工N=1式、
仮設工N=1式

86点

高田 浩行

長内 良樹

西北地域県民局地域整備部

田邊 一仁

令和6年3月26日

隆伸工業株式会社

65,494,000円

本工事は、令和4年8月の豪雨災害により破堤した磯松川（右岸）の波返し工、もたれ式擁壁工、コンクリートブロック積み
を復旧することを目的とした工事である。

工事箇所は、日本海に面した磯松川河口部付近であり、荒天時の強風や波・潮汐等の外力により河川内の水位の上昇や、波
力から締切の決壊や洗掘を防ぐ必要があった。そこで大型土のう間に土砂で中詰めし、大型土のうの河川側にシートを張り、
その上に袋詰玉石ネットを設置して、仮締切りの補強して対策した。また、地山掘削にあたり下方部からの漏水があり、掘削
法面が不安定だったため、大型土のうを設置し崩落を防ぎ、作業場所の確保及び安全対策が行われた。

その他、既設構造物の転倒防止措置をはじめ、暗渠パイプを埋設しての効果的な水替え、環境に優しい水溶性剥離剤の使用
など品質確保に努めた。

以上のことから、「困難な自然的、社会的条件を克服して工事を完成させ、優れた成果をあげたもの」、青森県県土整備部
優良工事に推薦するものである。

着工前

完成

仮締切り

構造物取壊し

波返し

ブロック積み

81

県土整備部長表彰